苏电大〔2009〕178号  苏城院〔2009〕156号
苏开大〔2013〕23号  苏城院〔2013〕41号

关于开展2013年度“读书——引领未来”

读书节活动的通知
各市县电大、化工分校、二级学院、直属学院，城职院各系、各办学点：
为进一步加强学校文化建设，积极响应“世界读书日”号召，深入推进全民学习、终身教育的广泛开展，提升校园文化品位，经研究，在全省开放大学和城职院系统组织开展“读书——引领未来”主题读书节活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主要内容与重点：

（一）“学习型社区”建设行动
1、“学习型团队”、“学习型家庭”建设活动
各校（办学点）、社区大学可组织名家讲座、好书推荐、图书捐赠等活动，在广大学生，尤其是在开放学员及社区居民中开展阅读推广活动，组建“学习型团队”、“学习型家庭”，塑造典型、树立榜样。

2、社区文化建设

各校（办学点）、社区大学均需结合自身情况，联系、指导、支持一个当地城（镇）社区，围绕推进社区文化建设开展一次主题活动。
3、“电大书屋”建设

持续开展“电大书屋”建设活动。各校应积极创造条件，进行图书、计算机及各种学习工具的捐赠工作，对口援助，完善“书屋”管理、监督和服务机制。每个学校均需完成“每校一屋”的目标，对已有的“书屋”要继续做好建设和维护工作。

（二）“阅读志愿者”行动
各校应结合自身条件，积极组建“阅读志愿者”队伍，利用学生志愿者行动，推进校园阅读和全民阅读。

1、 图书阅读推荐活动

各校图书馆应以网络、展板等多种形式向读者推荐好书、新书，积极调配图书文献，做好阅读的组织和辅导工作，尽可能向学生提供数字图书资源导航。
2、文化实践活动

各校（办学点）需围绕文化保护、现代文化创意等各地文化建设重点，组织一次大学生社会文化创意与实践活动。

3、阅读调查与创意阅读活动
各校（办学点）可围绕“开放学员学习支持服务及阅读调查”、“城市社区阅读情况调查”等主题，组织学生开展调研。同时结合阅读调查，开展“创意阅读”推进活动，形成典型案例。
（三）“图书文化体验”行动

1、人文素质专题讲座

各校（办学点）应为学生举办不少于3次的人文素质讲座，通过各类讲座，丰富校园文化生活，提升学生的精神文化修养。
2、数字图书资源利用和推广

各校（办学点）应积极组织、大力开展数字图书资源的利用推广，开展电子文献信息资源检索与应用培训活动，结合学生的专业需求，提高读者检索、获取电子文献信息资源的技能与技巧。

3、网上报告厅——聆听名家之言
各校（办学点）应广泛组织学生登陆“网上报告厅”（http://www.wsbgt.com/PublicFolder/default.aspx），利用远程技术手段，聆听名家学者讲座。

（四）“创作”行动

1、主题写作、摄影竞赛

开展以“阅读——引领未来”、“我的阅读记忆”为主题的写作征文竞赛活动；开展以“镜头里的图书馆”、“我与读书”为主题的摄影比赛。同时应积极鼓励和指导“电大书屋”所在的农村青少年学生参加活动。

2、经典诗文诵读比赛
各校可组织学生开展经典诗文诵读比赛，弘扬优秀传统文化，营造诗意校园氛围，丰富学生校园文化生活。

二、活动时间安排与要求
（一）时间安排：

本次活动时间为2013年4月——10月底。

（二）强化组织。省校成立由分管校长任主任、图书馆馆长任副主任的读书节办公室。日常工作由图书馆具体负责。各校（办学点）也要成立相应的组织，并明确一名活动联络员，加强与省校的联系。省校将对各校（办学点）读书节活动信息及时报道。

（三）务求实效。各校（办学点）应紧扣活动主题，根据要求与自身特点，积极创新，做好工作方案并于五月底前交省校读书节办公室。
（四）各级电大均应健全网页，充分引导广大青少年阅读数字图书；并在各校网站上设立读书节专栏，及时报道最新动态、发布活动信息。

三、总结表彰

活动结束后，各校（办学点）应于2013年11月底前将本校读书节工作总结表彰材料，包括活动照片、典型材料、媒体报道等支撑材料及各类作品，报送省校读书节办公室。2013年度优秀读者评选材料申报截止于2013年12月底。
省校将根据各校（办学点）总结、申报情况，进行评选表彰。省校颁发证书，给予一定的物质奖励。
奖项设置：

1、评选2013年度读书节“先进集体”一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名。

2、评选2013年度读书节活动组织“先进个人”15名。各校可申报2名参评。

3、根据各校建设情况，评选优秀“农村电大书屋”，颁发铜牌，并给予一定的物质奖励。

4、评选2013年读书节活动“优秀典型案例”，包括优秀“学习型团队”、“学习型家庭”等10项。各校（办学点）可推荐3项参评。
5、2013年度开放学员与城职院“优秀读者”评选与表彰

为了鼓励大学生读者充分利用图书馆文献资源，多读书、读好书，评选开放大学以及城职院系统“优秀读者”各30名。各办学点可推荐4名开放学员、2名城职院学生参评。

6、评选“优秀主题摄影”作品一等奖2名，二等奖6名，三等奖10名。每校（办学点）可推荐10幅作品参评。

7、评选“优秀征文、社会调查报告”类作品一等奖2名，二等奖8名，三等奖15名。每校（办学点）可推荐10篇参评。

各校（办学点）对参赛作品进行统一编号，填写参赛作品推荐表、参赛作品报送汇总登记表，发送电子稿至省校图书馆。对遴选出的优秀作品，进行综合评选后，推荐到国家开放大学读书节办公室。

四、活动联络及注意事项

联系地址：南京市江东北路399号（江苏开放大学图书馆）；
联系人：徐峻嵘（025-86496555）；
邮  箱：xujr@jstvu.edu.cn。

省校读书活动QQ群：280393468 “江苏开放大学读书群”
各市县校、办学点的活动联络员请在5月20日前登录QQ群。请随时注意QQ群里的活动公告。市县校、办学点的活动计划、活动报道等材料均可通过QQ群和电子邮箱进行传递。
附件：1、市县电大“农村电大书屋”建设统计表

2、读书节活动信息联络登记表

3、参赛作品推荐表
4、参赛作品报送汇总登记表
5、读书节活动奖项申报表
江 苏 开 放 大 学

                             江苏城市职业学院

2013年4月19日

江 苏 开 放 大 学 办 公 室

江苏城市职业学院办公室            2013年4月19日印发

附件一：

市县电大“农村电大书屋”建设统计表

注：本表用于统计“农村电大书屋”建设情况。

	所在地：                      （市、县）电大，  邮编：               电话：
联系人：                           单位地址：

	编号
	书屋名称
	建设点详细地址
	书屋负责人
	负责人电话

	1

	2

	书屋建
设情况

（硬件、
软件及
各项活
动开展
情况）
	（可另附材料）

	备注

信息
	（注意提供相关支撑材料）

                                            填表单位（盖章）：
                                            填表时间：  年  月  日

附件二：

读书节活动信息联络登记表

	所在单位名称

	读书活动负责人（分管校领导）
	姓名：
	电子邮箱
QQ号

	读书活动责任人

（组织读书活动的日常开展）
	姓名：
	电子邮箱
QQ号

	联系电话
	办公电话：

手机号码：

	活动信息联络员

	姓名：
	电子邮箱
QQ号

	联系电话
	办公电话：

手机号码：

注：读书活动负责人可以兼任信息联络员。

    信息联络员请在5月20日前登录QQ群280393468上传登记表，下载有关资料并参与交流。

附件三：

  参赛作品推荐表

	作品名称及类别

	作品接收时间

	填表说明：以上由各市级电大和城职院办学点填写。

	作 品 信 息

	作品题目

	作者姓名

	性别

	年龄

	作品组别
	电大系统：教师□  学生□

城市职业学院系统：教师□ 学生□

农村青少年学生：□

	作者所在单位或部门

	通讯地址及邮政编码

	身份证或学生证号码

	联系电话

推荐单位盖章：               经办人：

附件四：

参赛作品报送汇总登记表

	联 系 人：              电话：                手机：
单位地址：                                    邮编：
为保证奖品的顺利发放，请各校（办学点）读书活动负责人详细填写电话、手机、单位地址等信息。

	填写说明：编号按校名称的拼音首字母+类别+两位数序号方式。如：省校第1号征文作品——SX（ZW）01，徐州电大新沂分校第1号摄影作品——XZXY（SY）（该序号需与作品左上角的序号一致）。

	编号
	作者
	题名
	作者所在单位
	作者联系电话

附件五：

读书节活动奖项申报表

	姓名

	所在单位

	申报类别
	 □活动组织先进个人   □2013年优秀读者

□活动组织先进集体   □2013年读书节典型案例

□2013优秀“农村电大书屋”

	事迹简介：

	申报单位意见（并盖章）

注意：活动情况需提供照片等实景材料。材料可另附纸。

江 苏 开 放 大 学

江苏城市职业学院

文件

PAGE
—1—